
1 

 
D.D.G.  N.   201  del  11/11/2021 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 
DIPARTIMENTO URBANISTICA 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la legge 17 Agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI i DD.II. 1 aprile 1968, n. 1404 e 2 aprile 1968 n. 1444; 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 10 luglio 2015, n. 13 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n.16 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 13 agosto 2020, n. 19 “Norme per il governo del territorio”; 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Disposizioni urgenti in materia di personale e proroga di 
titoli edilizi. Disposizioni varie.”; 
VISTA la legge regionale 3 febbraio 2021, n. 2 “Intervento correttivo alla legge regionale 13 agosto 2020, 

n.19 recante norme sul governo del territorio.”; 
VISTA La legge regionale 6 agosto 2021, n. 23 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 10 agosto 

2016. Disposizioni varie in materie di edilizia ed urbanistica”. 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n 645/Area 1/SG del 30 novembre 2017 con il 
quale l’On.le Salvatore Cordaro è stato nominato Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato 

Regionale del territorio e ambiente; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2800 del 19 giugno 2020 con il quale all’arch. 

Calogero Beringheli è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Urbanistica, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del 14 giugno 2020; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023”; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”, in particolare l’art. 70, commi 4, 5 e 6 che prevede:  
“4. È istituito un Fondo di rotazione dell’importo di 500 migliaia di euro (Missione 8, Programma 1), per 

l’esercizio finanziario 2021, in favore degli enti locali, destinato alla copertura finanziaria delle somme 

occorrenti per il conferimento degli incarichi o per la stipula di convenzioni, finalizzato all’istruttoria delle 

pratiche di cui alla legge 28 febbraio 1985, n. 47 e successive modificazioni, alla legge regionale 10 agosto 
1985, n. 37 e successive modificazioni, alla legge 23 dicembre 1994, n. 724 e successive modificazioni e alla 
legge 24 novembre 2003, n. 326 e successive modificazioni. 
5. Il Fondo di rotazione eroga le somme a titolo di anticipazione a sostegno degli enti locali ed è alimentato 
attraverso lo stanziamento di risorse regionali e dal rientro delle somme degli enti che ne hanno beneficiato. 
6. Il recupero delle somme anticipate avviene a valere sull’apposito capitolo delle entrate comunali relative 

alle somme versate a titolo di oneri di costruzione per le pratiche di cui al comma 4.”; 
VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali; 
VISTA la circolare n. 19 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro prot. 
54694 del 24/10/2018 avente ad oggetto “Tesoreria unica – Legge 29 ottobre 1994, n. 1720 e successive 
modifiche ed integrazioni (TU)”; 
VISTO il D.D.G. n. 139 del 23/09/2021 con il quale sono state approvate le modalità di utilizzazione del 
Fondo di rotazione dell’importo di 500 migliaia di euro (Missione 8, Programma 1), per l’esercizio 

finanziario 2021, in favore degli enti locali, destinato alla copertura finanziaria delle somme occorrenti per il 
conferimento degli incarichi o per la stipula di convenzioni, finalizzato all’istruttoria delle pratiche di cui alla 



2

legge 28 febbraio 1985, n. 47 e successive modificazioni, alla legge regionale 10 agosto 1985, n. 37 e 
successive modificazioni, alla legge 23 dicembre 1994, n. 724 e successive modificazioni e alla legge 24 
novembre 2003, n. 326 e successive modificazioni.
VISTI in particolare gli artt. 5 e 6 del suddetto D.D.G. n. 139 del 23/09/2021 con i quali sono stabiliti i 
termini per l’istanza e l’istruttoria per l’ammissibilità al finanziamento;
VISTO il rapporto istruttorio del Servizio 5 avente protocollo 18284 del 09/11/2021;
VISTA l’istanza del Comune di RACCUJA pervenuta con PEC del 05/10/2021 alle ore 17:53 assunta al 
protocollo del Dipartimento al numero 15737 del 06/10/2021, posizionata utilmente al n° 2 dell’elenco delle 

istanze ammissibili al finanziamento;
DATO ATTO che con la suddetta istanza il Comune di RACCUJA ha richiesto la somma di € 17.128,80
(euro diciassettemilacentoventotto/80);
CONSIDERATO che a mente dell’art. 7 del D.D.G. n. 139 del 23/09/2021 occorre procedere al 
finanziamento delle somme richieste dal Comune finalizzato all’istruttoria delle pratiche di cui alla legge 28 

febbraio 1985, n. 47 e successive modificazioni, alla legge regionale 10 agosto 1985, n. 37 e successive 
modificazioni, alla legge 23 dicembre 1994, n. 724 e successive modificazioni e alla legge 24 novembre 
2003, n. 326 e successive modificazioni;
RITENUTO che occorre procedere all’impegno complessivo della somma di € 17.128,80 (euro 
diciassettemilacentoventotto/80) inclusi IVA al 22% e oneri, in favore del Comune di RACCUJA P.I. 
00275600831 a valere sulle risorse del capitolo 447305 codice SIOPE (U.1.04.01.02.003);
DATO ATTO che secondo le statuizioni del già citato art. 7 del D.D.G. 139/2021 “l'importo finanziato sarà 

erogato in due soluzioni, di cui la prima in acconto pari al 50% dell'importo complessivo ammesso. Il saldo 

sarà erogato, successivamente al conferimento degli incarichi o  stipula di convenzioni, sino alla 

concorrenza dell'importo complessivo ammesso”;

RITENUTO altresì che occorre procedere alla liquidazione della somma, pari al 50% della somma richiesta, 
per un importo di € 8.564,40 (euro ottomilacinquecentosessantaquattro/40) inclusi IVA al 22% e oneri, a 
valere sulle risorse del capitolo 447305 codice SIOPE (U.1.04.01.02.003) in modalità 12 “girofondi” da 
accreditare sul conto corrente infruttifero presso la Banca d’Italia avente il seguente IBAN:
IT03S0100003245514300305463;

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa

DECRETA

Art. 1 – Per le motivazioni citate in premessa è impegnata la somma di € 17.128,80 (euro 
diciassettemilacentoventotto/80) inclusi IVA al 22% e oneri, in favore del Comune di RACCUJA P.I. 
00275600831 a valere sulle risorse del capitolo 447305 codice SIOPE (U.1.04.01.02.003);
Art. 2 – È liquidata la somma, pari al 50% della somma richiesta, per un importo di € 8.564,40 (euro 
ottomilacinquecentosessantaquattro/40) inclusi IVA al 22% e oneri, a valere sulle risorse del capitolo 447305 
codice SIOPE (U.1.04.01.02.003) in modalità 12 “girofondi” da accreditare sul conto corrente infruttifero 
presso la Banca d’Italia avente il seguente IBAN: IT03S0100003245514300305463.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art.98 della 

l.r. 7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente per la registrazione ai 
sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, lì  11/11/2021

Il Dirigente Generale
Arch. Calogero Beringheli

IT03S0100003245514300305463;

00275600831

IT03S0100003245514300305463.

00275600831

CALOGERO BERINGHELI

2021.11.11 11:20:26

CN=CALOGERO BERINGHELI

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits


